
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 218 del 12-12-2016

OGGETTO:
LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

L'anno duemilasedici addì dodici del mese di Dicembre con inizio alle ore 08:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:

 CHE l’art. 11 della legge n. 77 del 24/06/09 (conversione del decreto legge n. 39 del 28
aprile 2009) ha istituito un fondo per la prevenzione del rischio sismico autorizzando una
spesa complessiva da ripartire tra le regioni;

 CHE con D.G.R. n. 482 del 31/08/2016, nelle more della reiscrizione in bilancio dei fondi a
destinazione vincolata (€ 70.653.256,07) già accertati e riscossi, si è dato mandato alla
Direzione generale 08 LL.PP. e Protezione Civile di procedere alla pubblicazione dei bandi
attuativi delle Ordinanze di Protezione Civile in materia di prevenzione del rischio sismico,
previsti con la DGR n. 814/2015, fino a concorrenza delle risorse finanziarie trasferite dal
D.P.C. negli esercizi 2016 e 2017;

 CHE con Decreto Dirigenziale n. 1280 del 27/10/2016, pubblicato sul B.U.R.C. n. 71 del 31
ottobre 2016 è stato approvato l’avviso pubblico per la concessione di contributi finalizzati
alla esecuzione di interventi di miglioramento/adeguamento sismico o demolizione e
ricostruzione di edifici e infrastrutture di interesse strategico o rilevante;

 CHE l’Amministrazione comunale intende richiedere il contributo previsto dall’avviso sopra
indicato per l’esecuzione dei lavori di “Miglioramento sismico del Centro Operativo
Comunale”;

 che con delibera n. 216 del 12/12/2016 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica dei lavori in parola;

RICHIAMATE:

 la nota del Dirigente dell’Area Tecnica del 06/12/2016 con la quale si individua l’arch.
Gabriel Matteo, dipendente dell’ufficio tecnico comunale, quale RUP del presente progetto;

 la nota del Sindaco del 06/12/2016 con la quale si individua l’ing. Attilio De Nigris,
Dirigente Area Tecnica del Comune di Sala Consilina, progettista dei lavori di
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE;

RILEVATO:

 che i lavori sono finanziati con Decreto Dirigenziale n. 1280 del 27/10/2016 avente ad
oggetto" concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di
miglioramento/adeguamento sismico o demolizione e ricostruzione di edifici e infrastrutture
di interesse strategico o rilevante ";

 che l’intervento in argomento rientra tra quelli finanziabili in quanto ha ricadute per il
miglioramento/adeguamento sismico o demolizione e ricostruzione di edifici e infrastrutture
di interesse strategico o rilevante;

VISTO l’art. 23 del D.L.gs. 50/2016 (nuovo codice degli appalti) che disciplina i livelli di
progettazione per gli appalti e segnatamente i commi 1, 5 e 6;

CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 217 adottata in questa stessa seduta e dichiarata
immediatamente eseguibile è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica
dell'intervento in oggetto, dando atto che i lavori verranno finanziati con i fondi Decreto
Dirigenziale n. 1280 del 27/10/2016 avente ad oggetto" concessione di contributi finalizzati alla
esecuzione di interventi di miglioramento/adeguamento sismico o demolizione e ricostruzione di
edifici e infrastrutture di interesse strategico o rilevante";



DATO ATTO che essendo l’importo dei lavori superiore a € 100.000,00 è stato inserito
nell'adottato Piano Triennale dei lavori pubblici;

VISTO il progetto definitivo redatto dall’ing. Attilio De Nigris costituito dai seguenti elaborati:

 Tav. 1 Relazione tecnica illustrativa
 Tav. 2 Planimetria stato di fatto rapp.1: 1000
 Tav. 3 Planimetria di progetto rapp.1: 1000
 Tav. 4 Elaborato fotografico
 Tav. 5 Computo metrico estimativo
 Tav. 6 Elenco prezzi - unitari ; analisi prezzi
 Tav. 7 Stima incidenza costi della sicurezza
 Tav, 8 Stima incidenza manodopera
 Tav. 9 Quadro economico riepilogativo della spesa
 Tav. 10 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

VISTO che la stima prevede per la realizzazione dell'opera un costo complessive di € 1.243.284,00;

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto redatto in data 12/12/2016 dall’arch. Gabriel
Matteo, RUP dell'intervento, nominato con la citata deliberazione della Giunta Comunale n.
217/2016;

CONSIDERATO:

 che questa Amministrazione dopo attenta analisi e valutazioni, effettuata anche
congiuntamente al progettista e al RUP, ha deciso di realizzare un unico intervento non
distinto in lotti funzionali;

 che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, il
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti da
questa Amministrazione;

RITENUTO approvare il progetto definitivo di che trattasi;

PROPONE

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

 di approvare il progetto definitivo dei lavori di MIGLIORAMENTO SISMICO DEL
CENTRO OPERATIVO COMUNALE, la cui stima prevede un costo complessivo di
realizzazione pari a € 1.243.284,00 suddiviso come indicato in premessa e che si compone
degli elaborati sopra descritti;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;



Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 09-12-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 12-12-2016 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 13-12-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 13-12-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 13-12-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


